
 
 

Ata nº 2 

Abertura de procedimento concursal para a contratação excecional de um (1) trabalhador na modalidade de contrato 
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções correspondentes à carreira e 
categoria de Técnico Superior, no âmbito da execução da Agenda Mobilizadora para a Reindustrialização INSECTERA, 

Projeto C644917393-00000032, oferta da BEP nº OE202512/0291 
 
Às 10 horas do dia 11 do mês de fevereiro de dois mil e vinte seis, reuniu o júri, constituído pelos elementos:  

Presidente: Investigadora Auxiliar, Olga Mafalda Salvador Conde Moreira 

1º Vogal Efetivo: Investigador Auxiliar, Regina Menino 

2º Vogal Efetivo: Técnica Superior, Iryna Rehan   

A Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos que foi aceite por unanimidade: 

i. Análise das candidaturas; 

ii. Elaboração da lista provisória de candidatos admitidos e excluídos; 

iii. Elaboração da lista de classificação final. 

O júri analisou as 39 candidaturas recebidas dentro do prazo estabelecido e decidiu a não admissão de 23 dos 

candidatos em virtude do não cumprimento dos requisitos de admissão definidos no procedimento concursal, 

nomeadamente, por terem obtido uma valorização inferior a 9,5 na avaliação final. 

Elaborou-se a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos a concurso que conta como Anexo I a esta ata. O 

júri procedeu ainda à avaliação das candidaturas admitidas aplicando os critérios definidos no Aviso do concurso e 

elaborou a lista de classificação final que consta no Anexo II desta ata. O Júri decidiu atribuir a vaga ao candidato que 

cumpriu com todos os requisitos específicos constantes no aviso de abertura do concurso, com a classificação final 

mais elevada. 

Os candidatos serão informados sobre os resultados através da Bolsa de Emprego Público (BEP), para no prazo de 10 

dias úteis, querendo se pronunciarem nos termos do CPA. 

Nada mais havendo a acrescentar a Presidente do júri deu por encerrada esta reunião de que se lavrou a presente ata, 

a qual depois de ter sido lida e aprovada por unanimidade vai ser assinada por toso os elementos presentes do júri.  

               A Presidente    1º Vogal Efetivo                           2º Vogal Efetivo 

 
 
Olga Moreira                  Regina Menino   Iryna Rehan 
 
  



 
 

ANEXO I – Ata 2 
 

Lista provisória de candidatos admitidos e excluídos 
 

Número Nome Admitido Motivo da exclusão 

C202601/101182 Francisco Maria Zincke dos Reis von Gilsa Rasquilha Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101335 António José Monge Palma Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101332 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101250 André Filipe Martins das Neves Sim  

C202601/101150 Handreza Junqueira Cobra Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101133 Gianmaria Califano Sim  

C202601/101202 andrea relva izzo Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101217 Ana Filipa Ramos dos Santos Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101317 Tiago Gusmão Guedes Grosjean Dias Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101128 WIlson Lopes Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101214 Ana Patrícia Marquês Cavaco Marujo Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101346 Maria Beatriz Machado Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101139 Dominguinho Embana Sambú Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101305 Maria do Ó Pereira  Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101153 Paula Cristina Dias Franco Redondo Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101162 Susana Margarida Guerra Serrano Sim  

C202601/101273 Maria Ana Andrade Sales Machado Sim  

C202601/101155 Paula Alexandra Lopes Machado Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101146 Filipa Gameiro Vítor Ferreira Mendes Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101312 Joana Catarina da Cunha Fernandes Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101147 Fabio Alexandre Sousa Andrade Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101131 Rúben Rijo Fonseca Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101156 Helena Cristina Cardoso Santos Sim  

C202601/101136 Sílvia Cardoso Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101290 Pedro Miguel Viegas dos Santos Sim  

C202601/101209 Ana Falcato Sim  

C202601/101123 Ash Reis Eugénio Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101226 Joana Filipa Rodrigues Neno Sim  

C202601/101324 Marta Cação Sim  

C202601/101293 Ana Patrícia Soares Tauleigne Gomes Sim  

C202601/101127 Raquel Alexandra Fernandes Buinho Veiga Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101159 Leila Daniela Martins Tomás Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101125 Joana Félix de Carvalho Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101208 Daniela Alexandra Correia Abreu Schiapa Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101158 Gilcilay Kátia Das Neves Sequeira Bragança Da Mata Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101157 Artur Jorge Chouzende Moreira Não Valorização curricular inferior a 9,5 

C202601/101243 Jéssica Maria Ferreira Gomes Sim  

C202601/101260 Rui Nelson Bajouco da Silva Lopes Sim  

C202601/101140 Nuno Figueiredo da Silva Rosa Sim  

 
 



 
 

 
ANEXO II – Ata 2 

 
Lista de Classificação 

 
Número Nome Classificação 

C202601/101133 Gianmaria Califano 20,0 

C202601/101273 Maria Ana Andrade Sales Machado 16,1 

C202601/101226 Joana Filipa Rodrigues Neno 14,8 

C202601/101260 Rui Nelson Bajouco da Silva Lopes 13,5 

C202601/101243 Jéssica Maria Ferreira Gomes 12,5 

C202601/101250 André Filipe Martins das Neves 9,9 

C202601/101162 Susana Margarida Guerra Serrano 9,9 

C202601/101156 Helena Cristina Cardoso Santos 9,9 

C202601/101290 Pedro Miguel Viegas dos Santos 9,9 

C202601/101209 Ana Falcato 9,9 

C202601/101324 Marta Cação 9,9 

C202601/101293 Ana Patrícia Soares Tauleigne Gomes 9,9 

C202601/101140 Nuno Figueiredo da Silva Rosa 9,9 

C202601/101158 Gilcilay Kátia Das Neves Sequeira Bragança Da Mata 8,6 

C202601/101146 Filipa Gameiro Vítor Ferreira Mendes 7,0 

C202601/101217 Ana Filipa Ramos dos Santos 6,9 

C202601/101182 Francisco Maria Zincke dos Reis von Gilsa Rasquilha 4,4 

C202601/101332 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida 4,4 

C202601/101202 andrea relva izzo 4,4 

C202601/101317 Tiago Gusmão Guedes Grosjean Dias 4,4 

C202601/101214 Ana Patrícia Marquês Cavaco Marujo 4,4 

C202601/101153 Paula Cristina Dias Franco Redondo 4,4 

C202601/101312 Joana Catarina da Cunha Fernandes 4,4 

C202601/101147 Fabio Alexandre Sousa Andrade 4,4 

C202601/101131 Rúben Rijo Fonseca 4,4 

C202601/101136 Sílvia Cardoso 4,4 

C202601/101123 Ash Reis Eugénio 4,4 

C202601/101125 Joana Félix de Carvalho 4,4 

C202601/101335 António José Monge Palma 3,9 

C202601/101305 Maria do Ó Pereira  3,9 

C202601/101159 Leila Daniela Martins Tomás 3,9 

C202601/101150 Handreza Junqueira Cobra 3,1 

C202601/101128 WIlson Lopes 3,1 

C202601/101346 Maria Beatriz Machado 3,1 
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